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Opatření Dobrého zemědělského a environmentálního

stavu (Good Agricultural and Environmental Condition,

GAEC) k ochraně vody – přínosy a náklady

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá tématem Dobrého zemědělského a environmentálního

stavu týkající se ochrany vody. Práce je literární rešerší, začíná vznikem a vývojem

zemědělství a jeho dějinami. Popisuje současné zemědělské hospodaření ve světě, v Evropě a

v České republice. Poukazuje na velký vliv Evropské unie na české zemědělství.

V práci jsou vyjmenovány přírodní výrobní prostředky a jejich velmi důležitá role pro

zemědělskou výrobu. Poukazuje na špatné zásahy člověka do krajiny a jejich následky. Co

způsobuje erozi půdy, znečištění vod ze zemědělství, negativní změny v krajině. Co by měl

zemědělec dělat pro snížení špatných vlivů své činnosti v rámci ochrany půdy, vody a krajiny.

Vysvětluje požadavky pro splnění podmínek dotačního programu Programu rozvoje venkova

2014-2020. Podrobně popisuje standardy Dobrého zemědělského a environmentálního stavu,

které nahradily v roce 2015 původní GAEC (Good Agricultural and Condition). Stanovení

zranitelných oblastí a akčních programů dané předpisem Evropské unie pro ochranu vod před

znečištěním dusičnany ze zemědělství se týká Nitrátové směrnice, která je součástí povinných

požadavků na hospodaření na ochranu vod PPH1. Zemědělec ve vlastním zájmu musí

dodržovat zásady používání hnojiv a prostředků na ochranu rostlin. V rámci kontrol

podmíněnosti jsou podmínky standardů DZES a PPH kontrolovány a následně

vyhodnocovány příslušným kontrolním orgánem. Farmář každoročně obdrží v návaznosti na

podanou žádost o poskytnutí podpor platbu v plné výši, v případě zjištění porušení podmínek

je platba odňata nebo snížena.

Pokud zemědělství dobře funguje, má pozitivní vliv na okolí. Zabezpečuje dostatek

potravin a krmiv. Zajišťuje dobré životní podmínky pro chov hospodářských zvířat. Farmář

dodržováním správných zásad zemědělské praxe se kladně podílí na utváření krajiny.

Některá opatření jsou i finančně náročná. Ekonomická bilance porovnání nákladů a

přínosů jejich realizace se musí pečlivě zvážit a v případě uskutečnění, využít možnosti dotací

v rámci agroenviromentálních opatření v Programu venkova.

Klíčová slova: Zemědělství, Dobrý zemědělský a environmentální stav, ochrana vody,

ochrana krajiny, ochrana půdy
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Good Agricultural and Environmental Condition (GAEC)

measures to protect water - benefits and costs
Summary

The bachelor thesis deals with the topic of good agricultural and environmental status

concerning water protection. The work is a literary search, it starts with the origin and

development of agriculture and its history. It describes the current farming in the world, in

Europe and in the Czech Republic. It points out the great influence of the European Union on

Czech agriculture.

There are natural means of production and their very important role for agricultural

production listed in the work. It points to poor human interventions in the landscape and their

consequences. What causes soil erosion, water pollution from agriculture, negative landscape

changes. What should farmer do to reduce the bad effects of his activities in terms of soil,

water and landscape protection. It explains the requirements for fulfilling the conditions of the

subsidy program of the Rural Development Program 2014-2020. It describes the Good

Agricultural and Environmental Standards in detail, replacing the original GAEC (Good

Agricultural and Condition) in 2015. The identification of vulnerable areas and action

programs set out in the European Union's Water Conservation Code by Nitrates from

Agriculture refers to the Nitrate Directive, which is part of the mandatory water management

requirements for PPH1. A farmer in his own interest must respect the principles of using

fertilizers and plant protection products. In the context of cross compliance checks, the

conditions of the DZES and PPH standards are checked and subsequently evaluated by the

competent control body. Each year, the farmer receives a full payment following an

application for aid, in the event of a breach being found, the payment is withdrawn or

reduced.

If agriculture is working well, it has a positive impact on the environment. It provides

enough food and feed. It ensures the welfare of livestock. The farmer has made a positive

contribution to the formation of the landscape by following the proper principles of

agricultural practice.

Some measures are also costly. The economic balance of comparing the costs and

benefits of their implementation must be carefully considered and, in case of implementation,

the possibility of subsidies under agri-environmental measures in the Rural Program.

Keywords: Agriculture, Good agricultural and environmental condition, water protection,

landscape protection, soil protection
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1 Úvod

Zemědělství je nejstarší činnost lidí a tím má velký dlouholetý vliv na životní prostředí.

Pěstováním plodin a chov hospodářských zvířat má pozitivní ale i negativní vlivy na přírodu.

Ve snaze k intenzifikaci zemědělství patří mezi nejkritičtější eroze půdy a znečištění vod.

K dosažení dobrého enviromentálního stavu půdy se týkají protierozní opatření, které zajišťují

ochranu půdy a vod. Motivaci k hospodaření udržitelným způsobem pro zemědělce může být

získání finančních podpory z fondů Evropské Unie a kromě toho pomáhá zajistit zachování

přirozených funkcí krajiny pro další generace. V rámci podmínek cross compliance je této

problematice věnována velká pozornost. Ale i bez těchto pobídek každý rozumný zemědělec

ví, že půda je jeho výrobní prostředek a její ochrana a zachování společně s ochranou vody v

krajině je pro něj i budoucí generace nejdůležitějším úkolem.

2 Cíl práce

Cílem práce bylo seznámit se s opatřeními k ochraně půdy, vody a krajiny a s jejich

zakotvením v dotačních programech týkajících se zemědělské produkce a to zejména v

kontextu opatření souvisejících s ochranou vod. Diskutován byl také pohled zemědělce,

kontrolních orgánů a laické veřejnosti k dané problematice.

Poznatky byly získány na základě studia odborné literatury zabývající se uvedenou

problematikou, zejména přírodními zdroji v zemědělství a jejich ochranou, erozí půdy a

protierozními opatřeními i pravidly pro používání chemických přípravků na ochranu rostlin a

hnojiv. Dalším zdrojem informací bylo studium vyhlášek, nařízení a metodických materiálů

vztahujících se k zemědělství, k podmínkám dodržování správné zemědělské praxe a k

ochraně vody.

9

3 Přehled literatury

3.1 Význam zemědělství

3.1.1 Zemědělství a jeho vývoj v dějinách

Pěstování plodin a domestifikace zvířat umožnila růst lidské populace, z lovců a sběračů se

postupně stali dnešní farmáři. Počátek zemědělství dnes označujeme jako neolitickou

revoluci. Způsobila jí patrně změna klimatu po poslední době ledové, která přinesla dlouhá

období sucha a to zvýhodnilo jednoleté rostliny, tvořící dominantní semena nebo hlízy. Za

kolébku zemědělství je považována oblast Levanty, již 9500 let př. n. l. zde bylo dle

dochovaných dokladů pěstováno osm plodin (pšenice dvouzrnka, pšenice jednozrnka, ječmen,

hrách, čočka, vikev, cizrna a len). Jako první hospodářská zvířata zdomácněla nejspíše prasata

a to již 11 000 let př. n. l. v Mezopotámii, později také ovce, koza a skot. Šlechtění rostlin,

plemenitba hospodářských zvířat a technický pokrok umožnily lidstvu snazší obživu. K první

intenzifikaci zemědělství došlo již v době bronzové, vznikaly nové nástroje a schopnost

vypěstovat více plodin umožnila vznik a rozvoj prvních stálých sídel, současně s tím se

rozvíjel také obchod a řemesla. Dokladem toho je historie Mezopotámie, starověkého Egypta

i Řecka a dalších oblastí (Beranová & Kubačák 2010).

Vývoj zemědělství se nezastavil ani během středověku, z celosvětového hlediska vzrostla

produkce zejména rýže a zvýšil se chov skotu. Objevením Ameriky Kryštofem Kolumbem

přineslo do Evropy plodiny jako kukuřici a brambory a na opak do Nového světa se dostala

například pšenice, ječmen, rýže, řepa a z chovaných zvířat koně, skot, ovce nebo kozy. Vývoj

technologie tavení železa umožnil další rozvoj výroby nářadí, což vedlo k snazšímu mýcení

lesů a obdělávání půdy. Průmyslová revoluce měla za důsledek přesun pracovních sil

z venkova do měst, ale do zemědělství vnesla lepší mechanizaci. Docházelo k cílenému

střídání plodin, začala se vyrábět a využívat průmyslová hnojiva, zvyšovaly se výnosy.

Celosvětově počet obyvatel dále vzrůstal (Šarapatka et al. 2010).

Na zemědělství postupně navázala další odvětví, jako je dnešní potravinářský a


[…]


(OPŽP), osa 1 - Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní. Finanční prostředky jsou

poskytovány na snížení znečištění povrchových a podzemních vod, na zlepšení jakosti a

dodávek pitné vody pro obyvatelstvo, na zajištění povodňové ochrany a na snížení rizika

povodní např.:

- biologická a technická opatření k dlouhodobému snížení zatížení povrchových vod živinami

(eutrofizace)

- zprůtočnění nebo zvýšení průtoku koryt vodních toků a přilehlých niv, zlepšení přirozených

rozlivů (např. zvýšení kapacity koryta složeným profilem, vytváření povodňových koryt a

tůní, vložení meandrující kynety, zvýšení členitosti koryta,
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- hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu a jejich další využití namísto jejich

urychleného odvádění do toků (např. podzemní nebo plošná povrchová vsakovací a retenční

zařízení)

- stabilizování a sanace svahových nestabilit ohrožujících zdraví, majetek a bezpečnost

obsažených v „Registru svahových nestabilit“

(Státní fond životního prostředí 2018).

4 Závěr

Voda a její ochrana před znečištěním a jejím zadržením v krajině je a bude dlouhodobý

problém. S postupnými klimatickými změnami dochází ke snížení množství spodních a

povrchových vod. Zemědělská výroba musí tyto důsledky respektovat a předcházet dalším

negativním vlivům. Využívat dostupné technologie, možnosti čerpání dotačních finančních

podpor EU pro opatření k zadržování vody v krajině.

Zemědělská výroba je jedna z nejrozmanitějších činností, odehrává se v přírodě a je na ni

přímo závislá. Každodenní úsilí je to pro zemědělce velmi vyčerpávající, hospodářská zvířata

nelze vypnout, na poli pracovat když jsou pro to příhodné klimatické podmínky – zemědělský

výrobní proces nejde zastavit a později se k němu vrátit. Plánování i s moderními

technologiemi je u zemědělce velmi nejisté právě z důvodu závislosti na průběhu přírodních

vlivů. Naše podnebí umožňuje sklízet hlavní plodiny jednou za rok, proto je velmi důležité

rozhodování co a jak kde zasadit a zasít. Zamyšlení nad umístění správných plodin na

pozemky, zvolit správnou agrotechniku a mít ke všem individuální přístup je základem

úspěchu. Znalost krajiny a její chování i v extrémních situacích, by měla být základním

uměním dobrého hospodáře.

Zemědělství zajišťující výživu lidstva, patří mezi nejdůležitější odvětví a účastní se ho

přibližně 3 % zaměstnanců. Probíhá většinou ve venkovském prostředí. Proto má velmi blízko

k přírodě. Zemědělci si musí uvědomovat, jak jí ovlivňují, jak jí využívají ve svůj prospěch a

jak jí nesmí ublížit, ale naopak ji chránit.

V poslední době jsou zemědělci spojovány s ničením životního prostředí. Ale kdo jiný by měl

mít zájem o zachování dobrých přírodních podmínek. Jsou závislí na půdě, na vodě, na

teplotě, na slunečním svitu. Uvědomují si dopady dnešní doby, kdy jsou kladeny velké nároky

na výkonnost, efektivnost výroby.

V současnosti je nedostatek kvalifikovaných pracovníků do zemědělského provozu a

nahrazování lidského faktoru novými technologiemi není vždy možné. U strojů na zpracování

půdy se se zvyšující výkonností zvýšila i jejich hmotnost, která má za následek utuženost půd,

s tím spojenou jednou z podmínek probíhající eroze jak vodní tak větrné. Velký tlak na

zvyšování výnosů plodin má za následek větší spotřebu prostředků na ochranu rostlin a

hnojiv. Ohledně hnojení dnes dochází k pozitivní změně. Po roce 1990 kdy se omezilo

zásobní hnojení (vápenatá a hořečnatá hnojiva se považovala za finančně náročná), a postupně

docházelo ke změně snižování pH půd (reakce půdního roztoku) a to bylo další plus pro erozi.

Správný hospodář si uvědomuje, že i bez finančních pobídek v podobě dotační politiky se
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musí chovat k okolní přírodě uvážlivě a má mít zájem o zachování tohoto bohatství pro

budoucí generace.

Splnění požadavků a standardů DZES a PPH je i prokázání jejich dodržování – kontroly

podmíněnosti. Vedení povinných evidencí, porovnávání skutečnosti s nahlášenými daty,

návštěvy kontrolních orgánů jsou pro farmáře náročné časově i z hlediska legislativních

znalostí. Ministerstvo zemědělství má ve své správě internetový portál www.eagri.cz, který

poskytuje veškeré informace a v rámci portálu farmář eAGRI registry, aplikace a důležitou

povinnou evidenci obdělávaných pozemků LPIS, kde se shromažďují informace ke

konkrétním produkčním blokům zemědělského subjektu.

Z minulosti si neseme velkou zátěž a to zcelování pozemků, rušení mezí a dalších krajinných

prvků, které rozdělovaly krajinu a tím omezovaly erozi a přírodní prostor působil

rozmanitějším dojmem. V posledních letech došlo k úbytku orné půdy v rovinném terénu

z důvodu staveb s průmyslovým a bytovým využitím a s nimi spojenými zpevněnými

plochami. Srážky z těchto prostor nejsou infiltrovány do půdy. Ke zlepšení tohoto stavu by

měli sloužit opatření k zadržení vody v krajině např. zasakovací pásy, retenční hrázky a

nádrže.

Zemědělec má dnes možnosti k získání finančních podpor z EU a z národních zdrojů, které

jsou velkou ekonomickou pomocí v zěmědělské výrobě.

V dnešní době dochází k závažným klimatickým změnám, které se týkají nejen zemědělců,

ale všech obyvatel planety a každý máme možnost i malým dílem něco změnit.
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