ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce **Opatření Dobrého zemědělského a environmentálního stavu (Good Agricultural and Environmental Condition, GAEC) k ochraně vody – přínosy a náklady**

Student **Dana Hejná**

Vedoucí práce **Ing. Mgr. Jana Poláková, Ph.D.**

Pracoviště **Katedra agroekologie a rostlinné produkce**

Přístup autora k řešení zadané problematiky <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Vlastní aktivita studenta <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Samostatnost studenta <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Správnost a úplnost citací literárních údajů <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Vlastní přínos k řešené problematice <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků <input checked="" type="checkbox"/> 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Souhrn odpovídá obsahu práce <input type="checkbox"/> 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> 4
Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 24. 4. 2019

.....
podpis vedoucího práce

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:

Práci hodnotím stupněm 1-2. Výborně shrnuje tematiku standardů GAEC k ochraně vody s evidentními inteligenčními uplatněními praktických poznatků. Ty jsou zakomponovány do dovedně sestavených rešerší teoretické literatury.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 24. 4. 2019

.....
podpis vedoucího práce